
П Р И К А З
Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации 
от 2 июня 2010 г. № 193

О внесении изменений в Административный регламент 
исполнения Федеральной службой по надзору в сфере 

природопользования государственной функции по осуществлению 
контроля и надзора за исполнением органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации переданных им для осуществления 

полномочий Российской Федерации в области водных отношений 
с правом направления предписаний об устранении выявленных нарушений, 

а также о привлечении к ответственности должностных лиц, 
исполняющих обязанности по осуществлению переданных 

полномочий, утвержденный приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 31 октября 2008 г. №  290
Зарегистрирован Минюстом России 19 июля 2010 г. 

Регистрационный №  17900
В соответствии с пунктом 15 Порядка разработки и утверждения адми

нистративных регламентов исполнения государственных функций (предо
ставления государственных услуг), утвержденного постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 11 ноября 2005 г. № 679 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 47, ст. 4933; 2007, № 50, 
ст. 6285; 2008, № 18, ст. 2063; 2009, № 41, ст. 4765), Положением о Минис
терстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержден
ным постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 г. 
№ 404 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 22, 
ст. 2581; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 33, 
ст. 4088; № 34, ст. 4192; № 49, ст. 5976; 2010, № 5, ст. 538; № 10, ст. 1094; 
№ 14, ст. 1656), приказываю:

Внести изменения в Административный регламент исполнения Феде
ральной службой по надзору в сфере природопользования государственной 
функции по осуществлению контроля и надзора за исполнением органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации переданных им 
для осуществления полномочий Российской Федерации в области водных 
отношений с нравом направления предписаний об устранении выявленных 
нарушений, а также о привлечении к ответственности должностных лиц, 
исполняющих обязанности по осуществлению переданных полномочий, 
утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 31 октября 2008 г. № 290 (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 20 февраля 2009 г., регистра
ционный № 13416), согласно приложению к настоящему приказу.
Министр Ю .П. Трутнев

'Опубликован в Бюллетене нормативных актов федеральных органов исполнительной 
власти, 2009, № 13. — Прим. ред.

9оценка ущерба недвижимости

https://www.mosexp.ru/ocenka-ushcherba-nedvizhimosti


Приложение

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в Административный регламент исполнения 
Федеральной службой по надзору в сфере природопользования 

государственной функции по осуществлению контроля и надзора 
за исполнением органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации переданных им для осуществления полномочий
Российской Федерации в области водных отношений с правом направления 

предписаний об устранении выявленных нарушений, 
а также о привлечении к ответственности должностных лиц, 

исполняющих обязанности по осуществлению переданных полномочий, 
утвержденный приказом Министерства природных ресурсов 

и экологии Российской Федерации от 31.10.2008 №  290

1. Пункт 6 после абзаца первого дополнить словами: “Конституцией 
Российской Федерации, принятой всенародным голосованием 12 декабря 
1993 г. (Российская газета, 1993, 25 декабря);”.

2. Пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:
“Заявитель, направивший обращение, уведомляется о продлении

срока рассмотрения обращения ”.
3. В пункте 29 слова “один месяц” заменить словами “тридцать 

рабочих дней”.
4. Заголовок подраздела “Порядок проведения мероприятия по кон

тролю” изложить в следующей редакции: “Порядок организации про
верки”.

5. В пункте 49 слова “руководителю или иному должностному лицу” 
заменить словами “руководителю или лицу, его замещающему”.

6. В пункте 50:
1) абзац пятый дополнить словами “ , а также привлекаемых к прове

дению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;”;
2) абзац шестой исключить;
3) абзац десятый исключить;
4) дополнить абзацами следующего содержания:
“сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходи

мых для достижения целей и задач проведения проверки;
перечень документов, представление которых органом государствен

ной власти субъекта Российской Федерации необходимо для достижения 
целей и задач проведения проверки.”.

7. Пункт 51 исключить.
8. Пункт 52 изложить в следующей редакции:
“52. В ходе мероприятия по контролю Росприроднадзором или/и его 

территориальным органом за исполнением органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации переданных им для осуществле
ния полномочий Российской Федерации в области водных отношений 
изучению под,лежат следующие вопросы:

а) законность и правильность предоставления водных объектов или 
их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных 
на территориях субъектов Российской Федерации, в пользование на 
основании договоров водопользования, решений о предоставлении вод
ных объектов в пользование, за исключением случаев, указанных в 
части 1 статьи 21 Водного кодекса Российской Федерации от 3 июня 
2006 г. № 74-ФЗ. Изучается также с выездом на место оснащенность 
системами учета воды водозаборных сооружений и очистных сооруже
ний, оборудованных средствами учета и контроля качества сбрасывае
мых сточных вод;

б) качество и эффективность осуществления мер по охране водных 
объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и 
расположенных на территориях субъектов Российской Федерации. Изуча-

10



ются проведенные мероприятия по установлению (нанесению на земле
устроительные карты) водоохранных зон водных объектов в протяженнос
ти береговой линии, требующей установления водоохранных зон (участков 
водных объектов, испытывающих антропогенное воздействие), а также 
проверяется вынесение в натуру специальных информационных знаков 
границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос в общей протя
женности установленных (нанесенных на землеустроительные карты) во
доохранных зон и прибрежных защитных полос. Кроме того, изучается 
проведение мероприятий, направленных на повышение класса качества 
вод (по индексу загрязнения вод) на запланированных водохозяйственных 
участках, мероприятий, направленных на ликвидацию загрязнения и 
засорения водных объектов, включая проектные работы;

в) качество и эффективность осуществления мер по предотвращению 
негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении 
водных объектов, находящихся в федеральной собственности и полностью 
расположенных на территориях субъектов Российской Федерации. Изуча
ются проведенные мероприятия (в том числе с выездом на место), направ
ленные на оптимизацию пропускной способности участков русел рек 
(протяженность расчищенных, углубленных, зарегулированных участков 
русел рек), ледокольные, ледорезные работы, работы по ликвидации 
ледовых заторов и ослаблению прочности льда.

В материалах проверки отражаются также результаты проведения 
уполномоченным органом субъекта Российской Федерации противопа
водковых и берегозащитных мероприятий, направленных на защиту тер
риторий и населения, проживающего на территориях субъекта Российской 
Федерации в районах, подверженных негативному воздействию вод (стро
ительство сооружений инженерной защиты, проведение работ по увели
чению пропускной способности русел рек, уполаживанию берегов, био
генному закреплению, укреплению берегов песчано-гравийной и 
каменной наброской на наиболее проблемных участках, включая проект
ные работы, и другие работы, направленные на защиту населения от 
негативного воздействия вод).

Изучаются материалы по проведенным предпаводковым и послепа- 
водковым обследованиям паводкоопасных территорий и водных объектов, 
по приобретению гидрометерологической информации (за исключением 
информации в области гидрометеорологии и мониторинга загрязнения 
окружающей среды общего назначения);

г) достоверность предоставляемой отчетности об осуществлении пере
данных полномочий и достижение целевых прогнозных показателей в 
случае их установления.”.

9. В пункте 53 абзац третий исключить.
10. Пункт 54 дополнить абзацем следующего содержания:
“по требованию подлежащих проверке лиц представить информацию 

о Росприроднадзоре, а также об экспертах, экспертных организациях в 
целях подтверждения своих полномочий ”.

11. Пункт 55 дополнить абзацами следующего содержания:
“В случае неповиновения законному распоряжению или требованию 

должностного лица Росприроднадзора или его территориального органа, 
а равно воспрепятствования осуществлению этим должностным лицом 
служебных обязанностей Росприроднадзор или его территориальный 
орган возбуждает дело об административном правонарушении по части 1 
статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных право
нарушениях от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ.

В случае непредставления или несвоевременного представления в 
Росприроднадзор или его территориальный орган (должностному лицу) 
сведений (информации), представление которых предусмотрено законом 
и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его

11



законной деятельности, а равно представления в Росприроднадзор или его 
территориальный орган (должностному лицу) таких сведений (информа
ции) в неполном объеме или в искаженном виде Росприроднадзор или его 
территориальный орган возбуждает дело об административном правона
рушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об администра
тивных правонарушениях от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ.”.

12. Пункт 57 исключить.
13. Пункт 59 дополнить абзацем следующего содержания:
“По завершении проведения мероприятия по контролю исполнения 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации пере
данных им для осуществления полномочий Российской Федерации в 
области водных отношений руководитель (заместитель руководителя) Рос- 
природнадзора или его территориального органа направляют копии мате
риалов проверки (акта и предписания) в Министерство природных ресур
сов и экологии Российской Федерации.”.

14. В пункте 61 слова “составляются акты проверки” заменить словами 
“составляется акт проверки”.

15. Абзац четвертый пункта 62 дополнить словами цели, задачи и 
предмет проведенного мероприятия по контролю”.

16. В пункте 65:
1) абзац второй исключить;
2) в абзаце третьем перед словом “заключения” записать слово “экс

пертные”.
17. В пункте 66 слова “объяснение уполномоченного представи

теля” заменить словами “объяснение руководителя или лица, его заме
щающего”.

18. В пункте 68 слова “или руководившим ее проведением” исключить.
19. В пункте 70:
1) в абзаце первом слова “или руководившее ее проведением” исклю

чить, слова “руководителя (уполномоченного представителя)” заменить 
словами “руководителя или лицо, его замещающее”;

2) в абзаце втором слова “руководителя (уполномоченного представи
теля)” заменить словами “руководителя или лица, его замещающего”.

20. В пункте 71 слова “руководителю или уполномоченному пред
ставителю” заменить словами “руководителю или лицу, его замещаю
щему”.

21. Пункт 73 изложить в следующей редакции:
“73. Должностное лицо (лица) Росприроднадзора или его территори

ального органа в случае выявления в ходе проверки нарушений на осно
вании акта проверки выдает руководителю и (или) его заместителю 
проверяемого органа исполнительной власти субъекта Российской Феде
рации предписания по устранению выявленных нарушений и о привлече
нии к ответственности должностных лиц, исполняющих обязанности по 
осуществлению переданных полномочий (далее — предписание). В случае 
отсутствия утвсрзщс иного уполномоченного органа исполнительной влас
ти субъекта Российской Федерации, исполняющего переданные полномо
чия в области водных отношений, или в случае распределения переданных 
полномочий в области водных отношений между несколькими органами 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации предписание 
выдается высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации.

Предписание направляется в десятидневный срок после подписания 
акта проверки.”.

22. В пункте 77 слово “еженедельный” заменить словами “в недельный 
срок по завершению проверки”.

23. Приложение 1 к Административному регламенту изложить в сле
дующей редакции:

12



Приложение 1
к Административному регламенту

С П И С О К
территориальных управлений Росприроднадзора

№
п/п

Наименование 
территориального органа Адрес Номера

телефонов
1 2 3 4
1. Департамент Росприроднадзора 

по Центральному 
федеральному округу

Варшавское шоссе, 39а, 
г. Москва, 117105

(499) 611-04-36 
(499) 611-04-38

2. Управление Росприроднадзора 
по Белгородской области

ул. Богдана Хмельницкого, 
86, корп. Б, 
г. Белгород, 308007

(4722) 26-15-53 
(4722) 26-44-34

3. Управление Росприроднадзора 
по Брянской области

переулок Осовиахима, Зг, 
г. Брянск, 241019

(4832) 41-02-30 
(4832) 41-02-33

4. Управление Росприроднадзора 
по Владимирской области

ул. 2-я Никольская, 8, 
г. Владимир, 600000

(4922) 32-46-84 
(4922) 32-33-66

5. Управление Росприроднадзора 
по Воронежской области

ул. Ломоносова, 105, 
г. Воронеж, 394087

(4732) 35-71-21 
(4732) 35-71-23

6. Управление Росприроднадзора 
по Ивановской области

ул. Дзержинского, 8, 
г. Иваново, 153025

(4932) 42-02-64 
(4932) 32-74-72

7. Управление Росприроднадзора 
по Калужской области

пер. Старичков, 2а, 
г. Калуга, 248620

(4842) 57-60-56 
(4842) 56-35-05

8. Управление Росприроднадзора 
по Костромской области

ул. Коммунаров, 22, 
г. Кострома, 156003

(4942) 55-64-62 
(4942) 55-80-43

9. Управление Росприроднадзора 
по Курской области

ул. Карла Маркса, 53, 
г. Курск, 305029

(4712) 51-36-92 
(4712) 58-00-81

10. Управление Росприроднадзора 
по Липецкой области

ул. Адмирала Макарова, 1г 
г. Липецк, 398005

(4742) 43-07-10 
(4742) 43-13-17

11. Управление Росприроднадзора 
по Рязанской области

Московское шоссе, 12, 
г. Рязань, 390044

(4912) 34-72-60 
(4912) 55-87-42

12. Управление Росприроднадзора 
по Смоленской области

ул. Николаева, 126, 
г. Смоленск, 214004 (4812) 32-00-27 

(4812) 38-92-52
13. Управление Росприроднадзора 

по Тамбовской области
пл. Кронштадтская, 7а, 
г. Тамбов, 392036 (4752) 72-00-20 

(4752) 72-30-86
14. Управление Росприроднадзора 

по Тверской области
Волоколамский пр., 3, 
г. Тверь, 170000 (4822) 58-09-66 

(4822) 35-58-31
15. Управление Росприроднадзора 

по Тульской области
пр. Ленина, 38, 
г. Тула, 300041 (4872) 36-39-43 

(4872) 36-44-83
16. Управление Росприроднадзора 

по Ярославской области
ул. Красноборская, 8, 
г. Ярославль, 150051 (4852) 24-35-98 

(4852) 35-21-87
17. Управление Росприроднадзора 

по Орловской области
ул. Комсомольская, 33, 
г. Орел, 302001 (4862) 43-14-57 

(4862) 77-77-30
18. Департамент Росприроднадзора 

по Северо-Западному 
федеральному округу

Литейный пр., 39, 
г. Санкт-Петербург, 191104 (812) 579-84-93 

(812) 579-84-94

19. Управление Росприроднадзора 
по Архангельской области

Троицкий пр., 14, 
г. Архангельск, 163061 (8182) 20-69-00 

(8182) 20-46-90
20. Управление Росприроднадзора 

по Вологодской области
ул. Зосимовская, 65, 
г. Вологда, 160035 (8172) 75-31-36 

(8172) 75-17-39

13



1 2 3 4
21. Управление Росприроднадзора 

по Республике Коми
ул. Интернациональная, 152, 
г. Сыктывкар, 167982

(8212) 21-53-06 
(8212) 21-52-39

22. Управление Росприроднадзора 
по Калининградской области

ул. Офицерская, 6, 
г. Калининград, 236000

(4012) 93-04-50 
(4012) 93-04-28

23. Управление Росприроднадзора 
по Республике Карелия

ул. Дзержинского, 9, 
г. Петрозаводск, 185035

(8142) 78-36-56 
(8142) 78-46-79

24. Управление Росприроднадзора 
по Мурманской области

Кольский пр., 24а, 
г. Мурманск, 183042

(8152) 25-09-08 
(8152) 23-10-26

25. Управление Росприроднадзора 
по Ненецкому автономному 
округу

ул. Рабочая, 39а, 
г. Нарьян-Мар, 166001

(81853) 4-15-91

26. Управление Росприроднадзора 
по Новгородской области

пр. Мира, 22/25, 
г. Великий Новгород, 
173025

(8162) 61-93-47 
(8162) 61-55-19

27. Управление Росприроднадзора 
по Псковской области

ул. Конная, 10, 
г. Псков, 180007

(8112) 57-73-58 
(8112) 57-18-37

28. Департамент Росприроднадзора 
по Южному федеральному 
округу

пр. Стачки, 200/1, корп. 3, 
г. Ростов-на-Дону, 344090

(863) 297-50-12 
(863) 297-50-14

29. Управление Росприроднадзора 
по Астраханской области

ул. Бакинская, 113, 
г. Астрахань, 414000

(8512) 22-90-83 
(8512) 39-19-47 
(8512) 39-19-43

30. Управление Росприроднадзора 
по Волгоградской области

ул. Профсоюзная, 30, 
г. Волгоград, 400001

(8442) 94-80-05 
(8442) 94-80-00

31. Управление Росприроднадзора 
по Республике Дагестан

ул. Буганова, 176, 
г. Махачкала, 367027

(8722) 64-64-02 
(8722) 68-04-88 
(8722) 64-64-16

32. Управление Росприроднадзора 
по Ростовской области

ул. Зеленая, 1а, 
г. Ростов-на-Дону, 344046

(863) 252-07-84 
(863) 252-16-09 
(863) 252-19-53

33. Управление Росприроднадзора 
по Ставропольскому краю

ул. Голенева, 18, 
г. Ставрополь, 355006

(8652) 95-67-18 
(8652) 95-62-24

34. Управление Росприроднадзора 
по Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея

ул. Красная, 19, 
г. Краснодар, 350063

(861) 268-38-49 
(861) 268-62-30

35. Управление Росприроднадзора 
по Республике Ингушетия

ул. Сейнароева, 122, 
ст. Орджоникидзевская, 
386202

(8734) 72-22-75

36. Управление Росприроднадзора 
по Кабардино-Балкарской 
Республике

ул. Тарчокова, 18а, 
г. Нальчик, 360030

(8662) 47-75-80 
(8662) 40-03-64

37. Управление Росприроднадзора 
по Республике Калмыкия

ул. Лермонтова, 4, 
г. Элиста, 358000

(84722) 5-78-84 
(84722) 2-29-10

38. Управление Росприроднадзора 
по Карачаево-Черкесской 
Республике

ул. Гагарина, 17, 
г. Черкесск, 369000

(8782) 26-16-88 
(8782) 25-28-90

39. Управление Росприроднадзора 
по Республике Северная 
Осетия — Алания

ул. Иристонская, 25а, 
г. Владикавказ, 362021

(8672) 76-75-97 
(8672) 74-80-48

40. Управление Росприроднадзора 
по Чеченской Республике

ул. Проезжая, 7, 
г. Гудермес, 366900

(87152) 2-22-93

14



1 2 3 4
41. Департамент Росприроднадзора 

по Приволжскому 
федеральному округу

ул. М. Горького, 150, 
г. Нижний Новгород, 
ГСП-165, 603600

(831) 428-00-12 
(831) 421-29-54

42. Управление Росприроднадзора 
по Республике Башкортостан

ул. Менделеева, 148, 
г. Уфа, 450080

(347) 228-65-13 
(347) 228-98-75

43. Управление Росприроднадзора 
по Кирове кой области

ул. Воровского, 78, 
г. Киров, 610035

(8332) 63-57-22 
(8332) 57-17-15

44. Управление Росприроднадзора 
по Оренбургской области

ул. 10 Линия, 2а, 
г. Оренбург, 460040

(3532) 70-81-13 
(3532) 70-71-06 
(3532) 70-73-84

45. Управление Росприроднадзора 
по Пензенской области

ул. Пушкина, 1676, 
г. Пенза, 440018

(8412) 55-92-30 
(8412) 48-27-20

46. Управление Росприроднадзора 
по Пермскому краю

ул. Крылова, 34, 
г. Пермь, 614081

(342) 225-83-45 
(342) 225-88-80

47. Управление Росприроднадзора 
по Самарской области

ул. Красноармейская, 21, 
к. 505,
г. Самара, 443010

(846) 332-90-22 
(846) 270-41-82

48. Управление Росприроднадзора 
по Саратовской области

ул. Московская, 70, 
г. Саратов, 410600

(8452) 27-57-57

49. Управление Росприроднадзора 
по Республике Татарстан

ул. Эсперанто, 15, 
г. Казань, 420049

(843) 277-12-33 
(843) 277-12-03

50. Управление Росприроднадзора 
по Удмуртской Республике

ул. Баранова, 88, 
г. Ижевск, 426006

(3412) 61-60-74

51. Управление Росприроднадзора 
по Ульяновской области

ул. Подлесная, 24, 
г. Ульяновск, 432030

(8422) 46-81-32 
(8422) 46-83-34

52. Управление Росприроднадзора 
по Чувашской Республике

пр. Мира, 90, корп. 2, 
г. Чебоксары, 428024

(8352) 28-76-21 
(8352) 28-76-63

53. Управление Росприроднадзора 
по Республике Марий Эл

Ленинский пр., 24а, 
г. Йошкар-Ола, 424000

(8362) 42-50-90 
(8362) 42-48-79

54. Управление Росприроднадзора 
по Республике Мордовия

ул. Коммунистическая, 33, 
корп. 3, к. 319, 
г. Саранск, 433000

(8342) 23-42-23 
(8342) 32-77-30

55. Департамент Росприроднадзора 
по Уральскому федеральному 
округу

ул. Вайнера, 55, 
г. Екатеринбург, 620014

(3432) 57-22-81

56. Управление Росприроднадзора 
по Курганской области

ул. Сибирская, За, 
г. Курган, 640006

(3522) 23-93-99 
(3522) 23-94-08

57. Управление Росприроднадзора 
по Тюменской области

ул. Республики, 55, 
г. Тюмень, 625000

(3452) 39-09-40 
(3452) 39-07-99

58. Управление Росприроднадзора 
по Ханты-Мансийскому 
автономному округу — Югре

ул. Студенческая, 2, 
г. Ханты-Мансийск, 628012

(3467) 35-32-00 
(3467) 35-32-01 
(3467) 32-78-93

59. Управление Росприроднадзора 
по Челябинской области

ул. Елькина, 75, 
г. Челябинск, 454092

(351) 237-81-83 
(351) 237-49-98

60. Управление Росприроднадзора 
по Ямало-Ненецкому 
автономному округу

ул. Мира, 40,
г. Салехард, а/я 38/2, 629008

(34922) 4-51-30 
(34922) 4-18-68

61. Департамент Росприроднадзора 
по Сибирскому федеральному 
округу

ул. Каменская, 74, 
г. Новосибирск, 630099

(383) 201-15-40

15



1 2 3 4
62. Управление Росприроднадзора 

по Алтайскому краю 
и Республике Алтай

ул. Пролетарская, 61, 
г. Барнаул, 656056

(3852) 63-27-65 
(3852) 35-37-76

63. Управление Росприроднадзора 
по Республике Бурятия

ул. Ленина, 57, 
г. Улан-Удэ, 670000

(3012) 21-31-55 
(3012) 21-05-37

64. Управление Росприроднадзора 
по Красноярскому краю

ул. К. Маркса, 62, 
г. Красноярск, 660049

(391) 212-07-36 
(391) 226-32-30

65. Управление Росприроднадзора 
по Иркутской области

ул. Российская, 17, 
г. Иркутск, 664025

(3952) 33-52-89 
(3952) 20-16-87

66. Управление Росприроднадзора 
по Кемеровской области

ул. Ноградская, 19а, 
г. Кемерово, 650000

(3842) 75-93-54 
(3842) 36-96-24

67. Управление Росприроднадзора 
по Омской области

ул. Герцена, 50, 
г. Омск, 644007

(3812) 25-57-01

68. Управление Росприроднадзора 
по Томской области

ул. Шевченко, 17, 
г. Томск, 634021

(3822) 44-16-89 
(3822) 26-35-40

69. Управление Росприроднадзора 
по Забайкальскому краю

ул. Амурская, 91/15, 
г. Чита, 672090

(3022) 35-46-19 
(3022) 35-64-91

70. Управление Росприроднадзора 
по Республике Тыва

ул. Московская, 2, 
г. Кызыл, 667007

(39422) 5-26-85

71. Управление Росприроднадзора 
по Республике Хакасия

ул. Ленина, 67, 
г. Абакан, 662619

(3902) 34-34-87 
(3902) 34-34-97

72. Департамент Росприроднадзора 
по Дальневосточному 
федеральному округу

ул. Л. Толстого, 8, 
г. Хабаровск, 680000

(4212) 32-51-79

73. Управление Росприроднадзора 
по Амурской области

ул. Амурская, 221, 
г. Благовещенск, 675000

(4162) 52-33-44 
(4162) 44-54-51

74. Управление Росприроднадзора 
по Приморскому краю

Океанский пр., 29, 
г. Владивосток, 690000

(4232) 40-78-14 
(4232) 40-78-08 
(4232) 40-77-33

75. Управление Росприроднадзора 
по Еврейской автономному 
округу

ул. Советская, 111, 
г. Биробиджан, Еврейская 
автономная область, 679016

(4262) 4-67-29

76. Управление Росприроднадзора 
по Камчатскому краю

ул. Беринга, 104а, 
г. Петропавловск- 
Камчатский, 683016

(4152) 23-96-71

77. Управление Росприроднадзора 
по Магаданской области

ул. Пролетарская, 11, 
г. Магадан, 685000

(4132) 60-97-43 
(4132) 62-66-01

78. Управление Росприроднадзора 
по Республике Саха (Якутия)

ул. Лермонтова, 25, 
г. Якутск, 677027

(4112) 22-61-43 
(4112) 22-61-45

79. Управление Росприроднадзора 
по Сахалинской области

Коммунистический пр., 49, 
г. Южно-Сахалинск, 693020

(4242) 42-41-92 
(4242) 42-24-59

80. Управление Росприроднадзора 
по Чукотскому автономному 
округу

ул. Южная, 15, 
г. Анадырь, 689000

(42722) 2-22-81 
(42722) 2-48-10

16

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294790/4294790488.htm

